
BOE núm. 161 Viernes 4 julio 2008 29505

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 11371 RESOLUCIÓN de 4 de junio de 2008, de la Secretaría de 
Estado de Turismo, por la que se designan los miembros 
del Jurado previsto en la Resolución de 27 de diciembre de 2007, 
por la que se convocan ayudas para impulsar los procesos 
de planificación estratégica, gestión y promoción de des-
tinos turísticos («Soportes de Promoción de Destinos»), 
correspondientes al ejercicio 2007.

1. La Orden ITC/3714/2007, de 14 de diciembre (BOE del 19), regula 
las bases de las convocatorias de concesión de ayudas para impulsar los 
procesos de planificación estratégica, gestión y promoción de destinos 
turísticos («Soportes de Promoción de Destinos»).

Al amparo de dicha Orden, la Resolución de 27 de diciembre de 2007 
(BOE del 29), de la Secretaría de Estado de Turismo y Comercio, convocó 
las ayudas correspondientes al ejercicio presupuestario 2007.

2. El apartado 8.7 de la Resolución de convocatoria prevé que las soli-
citudes de concesión de ayudas serán examinadas por un Jurado designado 
por la Secretaría General de Turismo, en la actualidad Secretaría de Estado 
de Turismo en virtud del artículo 9 del Real Decreto 438/2008, de 14 de abril 
(BOE del 16), por el que se aprueba la estructura orgánica básica de los 
departamentos ministeriales.

En consecuencia, resuelvo:

Primero.–Designar como miembros del Jurado que ha de exami-
nar las solicitudes de concesión de las ayudas convocadas por Reso-
lución de 27 de diciembre de 2007, a los miembros que a continuación 
se relacionan:

Presidencia: Doña Gloria Barba Bernabeu, Subdirectora General de 
Calidad e Innovación Turísticas.

Vocalías:

Doña Dolores Álvarez Riestra, Jefa de la División de Análisis de la 
Información y Evaluación de las Políticas Turísticas de la Secretaría de 
Estado de Turismo.

Doña María José González Serrano, Jefa del Servicio de Planes de 
Producto de la Subdirección General de Calidad e Innovación Turísticas.

Don Ricardo Villarino Calvo, Director de Desarrollo Económico y Socio-
cultural de la Federación Española de Municipios y Provincias (FEMP).

Don David Pérez Noack, responsable del Área de Turismo de la Fede-
ración Española de Municipios y Provincias (FEMP).

Segundo.–Dar traslado de la presente resolución a los interesados, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y del Procedimiento Administrativo Común.

Tercero.–Ordenar la publicación de la presente resolución en el Bole-
tín Oficial del Estado.

Madrid, 4 de junio de 2008.–El Secretario de Estado de Turismo, Joan 
Mesquida Ferrando. 

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, 
Y MEDIO RURAL Y MARINO

 11372 RESOLUCIÓN de 11 de junio de 2008, de la Secretaría de 
Estado de Cambio Climático, por la que se conceden las 
ayudas convocadas por Resolución de 27 de diciembre de 
2007, a entidades y organizaciones no gubernamentales 
para la realización de campañas de sensibilización para 
la prevención de la contaminación y el cambio climático 
durante el año 2008.

Mediante la Orden MAM/3246/2007, de 19 de octubre, se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de ayudas a entidades y organizacio-
nes no gubernamentales para la realización de campañas de sensibiliza-
ción para la prevención de la contaminación y el cambio climático. La 
Resolución de 27 de diciembre de 2007, de la Secretaría General para la 
Prevención de la Contaminación y del Cambio Climático convoca la con-
cesión de subvenciones para la realización de campañas de sensibiliza-
ción para la prevención de la contaminación y el cambio climático 
durante el año 2008

A la vista del procedimiento instruido de acuerdo con los apartados 
Cuarto a Noveno de la citada Orden y conforme a su apartado Décimo, 
resuelvo:

Primero.–Conceder las ayudas a los solicitantes que se recogen en el 
anexo de esta Resolución, por un importe de 1.818.410,00 euros, con 
cargo al concepto presupuestario 23.07.456M.480.

Segundo.–Los beneficiarios están obligados a cumplir las condiciones 
y plazos establecidos en la Orden MAM/3246/2007, de 19 de octubre y la 
Resolución de 2 de diciembre de 2007 de la Secretaría General para la 
Prevención de la Contaminación y del Cambio Climático.

Tercero.–Denegar las ayudas a los solicitantes que no figuren en dicho 
anexo.

Contra el presente acto, que pone fin a la vía administrativa se podrá 
recurrir potestativamente en reposición ante la Secretaría de Estado de 
Cambio Climático en el plazo de un mes o interponer recurso conten-
cioso-administrativo ante el correspondiente Juzgado Central de lo Con-
tencioso Administrativo en el plazo de dos meses, contados ambos plazos 
desde el día siguiente al de su publicación en el BOE, no pudiendo inter-
ponerse este último hasta que aquel sea resuelto expresamente o se haya 
producido su desestimación presunta conforme a lo dispuesto en los artí-
culos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurí-
dico de las Administraciones Públicas y Procedimiento Administrativo 
Común.

Madrid, 11 de junio de 2008.–La Secretaria de Estado de Cambio Cli-
mático, Teresa Rivera Rodríguez. 



29506 Viernes 4 julio 2008 BOE núm. 161

  

A
N

E
X

O
 

Ex
pe

di
en

te
 

En
tid

ad
 

Pr
oy

ec
to

 
N

IF
/C

IF
 

Im
po

rte
 

(E
ur

os
)

11
00

7/
08

 
FU

N
D

AC
IÓ

N
 G

SD
 

VI
AJ

E 
D

E 
KI

R
IM

A 
G

-8
44

41
75

7 
98

.9
00

,0
0 

11
09

4/
08

 
AM

IG
O

S 
D

E 
LA

 T
IE

R
R

A 
H

ER
ED

ER
O

S 
(U

N
 D

O
C

U
M

EN
TA

L 
SO

BR
E 

EL
 C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
) 

G
-2

86
74

12
5 

99
.6

30
,0

0 
14

28
1/

08
 

U
IC

N
 (C

om
ité

 E
sp

añ
ol

 d
e 

la
 U

ni
ón

 M
un

di
al

 p
or

 la
 N

at
ur

al
ez

a)
 

C
O

N
 C

LI
M

A 
G

-7
94

43
23

0 
99

.8
30

,0
9 

11
90

2/
08

 
FE

D
ER

AC
IÓ

N
 M

U
N

D
O

 C
O

O
PE

R
AN

TE
 

C
AM

BI
O

 C
LI

M
ÁT

IC
O

: I
N

FA
N

C
IA

 Y
 P

AI
SE

S 
EN

 D
ES

AR
R

O
LL

O
 

G
-8

26
22

90
3 

75
.3

39
,0

0 
11

06
6/

08
 

R
EP

AC
AR

 
LA

 V
ID

A 
D

EL
 P

AP
EL

: U
N

 V
IA

JE
 E

N
 D

O
N

D
E 

TÚ
 D

EC
ID

ES
 E

L 
D

ES
TI

N
O

 F
IN

AL
 

G
-2

85
82

23
7 

99
.8

67
,0

0 
10

72
6/

08
 

AS
O

C
IA

C
IÓ

N
 P

AR
A 

LA
 D

EF
EN

SA
 D

E 
LA

 N
AT

U
R

AL
EZ

A 
(A

D
EN

A)
 

AH
O

R
R

O
 Y

 E
FI

C
IE

N
C

IA
 E

N
ER

G
ÉT

IC
A 

EN
 O

FI
C

IN
AS

 
G

-2
87

66
31

9 
98

.6
24

,2
5 

11
00

6/
08

 
FE

D
ER

AC
IÓ

N
 D

E 
AS

O
C

IA
C

IO
N

ES
 D

E 
SC

O
U

TS
 D

E 
ES

PA
Ñ

A 
(A

SD
E,

 E
XP

LO
R

AD
O

R
ES

 D
E 

ES
PA

Ñ
A)

 
AI

R
E 

LI
BR

E 
Y 

TI
EM

PO
 L

IB
R

E:
 E

FE
C

TO
 V

ER
D

AD
ER

O
 A

N
TE

 E
L 

EF
EC

TO
 IN

VE
R

N
AD

ER
O

 
G

-2
84

98
95

4 
86

.0
50

,4
1 

12
41

9/
08

 
FU

N
D

AC
IÓ

N
 O

XÍ
G

EN
O

 
C

LI
M

A 
BU

S:
 N

O
 C

A
M

BI
ES

 E
L 

C
LI

M
A,

 C
AM

BI
A 

TÚ
 

G
-0

93
78

46
4 

92
.3

30
,3

9 
12

56
9/

08
 

FU
N

D
AC

IÓ
N

 E
C

O
LO

G
ÍA

 Y
 D

ES
AR

R
O

LL
O

 
C

O
N

SU
M

ID
O

R
EA

S 
C

O
N

SC
IE

N
TE

S 
D

EL
 C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
 

G
-5

05
03

52
3 

94
.7

53
,0

0 

10
96

0/
08

 
AS

PA
PE

L 
C

AM
PA

Ñ
A 

D
E 

SE
N

SI
BI

LI
ZA

C
IÓ

N
 Y

 R
EC

IC
LA

JE
 D

E 
PA

PE
L 

Y 
C

A
R

TÓ
N

 A
 T

R
AV

ÉS
 D

E 
EC

O
PA

PE
LE

R
AS

 Y
 M

AT
ER

IA
LE

S 
ED

U
C

AT
IV

O
S 

Y 
D

IV
U

LG
AT

IV
O

S 
EN

 C
EN

TR
O

S 
ED

U
C

AT
IV

O
S 

Y 
O

FI
C

IN
A 

D
E

 L
A 

AD
M

IN
IS

TR
AC

IIÓ
N

 P
Ú

BL
IC

A 
G

-7
80

31
08

5 
99

.9
76

,0
0 

11
95

2/
08

 
AE

R
ES

S 
C

O
N

O
C

E 
LA

 F
Ó

R
M

U
LA

 M
ÁS

 S
O

ST
EN

IB
LE

 Y
 S

O
LI

D
AR

IA
: +

3R
, s

 =
 -C

O
2 

G
-0

22
19

29
3 

99
.8

68
,4

7 
12

45
6/

08
 

FU
N

D
AC

IÓ
N

 N
AT

U
R

AL
EZ

A 
Y 

H
O

M
BR

E 
M

O
N

TA
Ñ

AS
 IB

ÉR
IC

AS
: C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
 Y

 B
IO

D
IV

ER
SI

D
AD

 
G

-3
93

64
74

0 
99

.7
10

,5
4 

11
06

4/
08

 
FU

C
I 

C
O

N
 L

A 
IN

Q
U

IE
TU

D
 C

O
M

Ú
N

 A
N

TE
 E

L 
C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
 T

O
D

O
S 

D
EB

EM
O

S 
AC

TU
AR

 
G

-7
84

51
10

1 
49

.5
00

,0
0 

11
07

1/
08

 
C

O
SE

 
LO

S 
SE

LV
IC

U
LT

O
R

ES
 E

SP
AÑ

O
LE

S 
AN

TE
 E

L 
C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
 

G
-7

82
38

32
6 

10
0.

00
0,

00
 

11
67

9/
08

 
R

ED
 E

SP
AÑ

O
LA

 D
E 

D
ES

AR
R

O
LL

O
 R

U
R

AL
 

C
AM

PA
Ñ

A 
D

E 
SE

N
SI

BI
LI

ZA
C

IÓ
N

 S
O

B
R

E 
EL

 C
AM

BI
O

 C
LI

M
ÁT

IC
O

 E
N

 L
O

S 
C

O
LE

G
IO

S 
EN

 Z
O

N
A

S 
R

U
R

AL
ES

 
G

-0
51

38
51

6 
47

.0
00

,0
0 

11
94

8/
08

 
BA

SU
R

AM
A 

C
AS

I T
O

D
O

 L
O

 Q
U

E 
C

O
M

PR
AS

 L
A 

TI
R

AS
 

G
-8

44
20

47
0 

10
0.

00
0,

00
 

10
97

6/
08

 
C

O
AG

 
PR

O
G

R
AM

A 
D

E 
C

O
M

U
N

IC
AC

IÓ
N

 E
ST

AT
AL

 D
E 

C
O

AG
 P

AR
A 

FO
M

EN
TA

R
 L

A 
SE

N
SI

BI
LI

ZA
C

IÓ
N

 E
N

 E
L 

SE
C

TO
R

 A
G

R
AR

IO
 A

C
ER

C
A 

D
EL

 
C

AM
BI

O
 C

LI
M

ÁT
IC

O
 Y

 S
U

S 
EF

EC
TO

S…
 

G
-2

85
48

94
9 

99
.9

80
,2

1 

11
95

7/
08

 
AP

IP
 

PR
O

YE
C

TO
 D

E 
SE

N
SI

BI
LI

ZA
C

IÓ
N

 F
R

EN
TE

 A
L 

C
AM

BI
O

 C
LI

M
ÁT

IC
O

 D
EL

 C
O

LE
C

TI
VO

 IN
M

IG
R

AN
TE

 
G

-5
83

35
10

0 
10

0.
00

0,
00

 
11

94
0/

08
 

C
R

AN
A 

H
O

G
AR

ES
 K

IO
TO

 
G

-3
17

70
64

7 
82

.4
06

,9
5 

10
96

3/
08

 
EC

O
LO

G
IS

TA
S 

EN
 A

C
C

IÓ
N

 (C
O

D
A)

 
AI

R
E 

LI
M

PI
O

, U
N

A 
C

AM
PA

Ñ
A 

SO
BR

E 
LA

 C
AL

ID
AD

 D
EL

 A
IR

E 
Y 

LA
 S

AL
U

D
 

G
78

42
37

95
 

94
.6

43
,6

9 
   

 T
ot

al
 ..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

1.
81

8.
41

0,
00

  11373 ORDEN ARM/1930/2008, de 25 de junio, por la que se 
definen las producciones y los rendimientos asegurables, 
las condiciones técnicas mínimas de cultivo, el ámbito de 
aplicación, los períodos de garantía, las fechas de suscrip-
ción y los precios unitarios en relación con el seguro 
colectivo de tomate específico para la Comunidad Autó-
noma de Canarias comprendido en el Plan 2008 de Segu-
ros Agrarios Combinados.

De conformidad con la Ley 87/1978, de 28 de diciembre, de seguros 
agrarios combinados, con el Real Decreto 2329/1979, de 14 de septiembre, 
que la desarrolla, con el Plan Anual de Seguros Agrarios Combinados para 
el Plan 2008, aprobado mediante el Acuerdo del Consejo de Ministros de 
7 de diciembre de 2007, y a propuesta de la Entidad Estatal de Seguros 
Agrarios (ENESA), por la presente orden se definen las producciones y 
rendimientos asegurables, las condiciones técnicas mínimas de cultivo, el 
ámbito de aplicación, los períodos de garantía, las fechas de suscripción 
y, por último, los precios unitarios del seguro colectivo de tomate para la 
Comunidad Autónoma de Canarias.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Producciones asegurables.

1. Son asegurables, con cobertura de los riesgos de pedrisco, viento 
y daños excepcionales por inundación, lluvia torrencial-lluvia persistente, 
virosis, incendio y variaciones anormales de agentes naturales, la produc-
ción de tomate en todas sus variedades susceptible de recolección dentro 
del período de garantía.

2. No son asegurables, y por tanto quedan excluidas de la cobertura 
de este seguro, aun cuando por error hayan podido ser incluidas por el 
tomador o asegurado en la declaración del seguro, las siguientes produc-
ciones:

a) Los invernaderos en estado de abandono.
b) Los invernaderos cuya producción se destine al autoconsumo.
c) Las plantaciones que se realicen con posterioridad al 31 de 

enero.

Artículo 2. Definiciones.

A efectos de definir determinados elementos comprendidos en el 
seguro regulado en esta orden, se entiende por:

a) Parcela: porción de terreno cuyas lindes pueden ser claramente 
identificadas por cualquier sistema de los habituales en la zona, por culti-
vos o variedades diferentes. Si sobre una parcela hubiera cesiones, en 
cualquier régimen de tenencia de las tierras, todas y cada una de ellas 
serán reconocidas como parcelas diferentes.

Tendrán la consideración de parcela cualquier unidad de invernadero. 
Para las estructuras de protección de tamaño superior a 1 Ha., se conside-
ran como parcelas diferentes aquellas partes del mismo que queden sepa-
radas por caminos de servicio de tierra compactada con capa de rodadura 
para el acceso de vehículos; nunca tendrán esta consideración las calles 
de cultivo.

b) Se consideran a efectos de los gastos de salvamento los tipos de 
estructura siguientes:

1.º Tipo «parral» o de «raspa y amagado». Es aquel cuya estructura 
básica consta de postes interiores apoyados verticalmente en zapatas de 
cemento y postes inclinados hacia afuera en todo el perímetro exterior. 
Dichos postes se encuentran unidos en su parte superior por medio de 
cables de tensión anclados en muertos de hormigón situados en todo el 
perímetro, dando estabilidad al conjunto.

2.º Tipo «canario». Se entiende por tipo canario aquel cuya estruc-
tura está formada por pies apoyados sobre bases de hormigón y unidos en 
su parte superior por largueros que, al igual que los pies derechos, son de 
tubo galvanizado. Con objeto de reforzar debidamente esta estructura se 
colocan riostras también de tubería en esquinas, laterales y parte cen-
tral.

3.º Otros invernaderos (multitúnel, capilla, multicapilla, etc.):

Son aquellos cuyas características constructivas y materiales utiliza-
dos pueden ser acreditados por la empresa fabricante. La vida útil será
la acreditada por el fabricante; en caso de no poder acreditarse será
de 15 años.

Artículo 3. Condiciones técnicas mínimas de cultivo.

En las producciones objeto de este seguro deberán cumplirse las con-
diciones técnicas mínimas de cultivo que se relacionan a continuación:

a) Preparación adecuada del terreno antes de efectuar el trasplante.
b) Abonado de acuerdo con las necesidades del mismo.


